Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Santa Catarina

ATA Nº 09/2022 – NDE DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Aos vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas,
reuniram-se, na sala A-10, os seguintes membros do Núcleo de Desenvolvimento
Estruturante (NDE) do curso de Licenciatura em Matemática: Daniella de Cássia Yano,
Guilherme Rossi de Melo, Gustavo Camargo Berti, Lizandra Botton Marion Morini
Priscilla Turchiello e Sandro Matias da Cunha. Os pontos de pauta foram: a)
Reconfiguração do corpo docente; b) Informes a respeito da finalização do primeiro
semestre de dois mil e vinte e dois; c) Orientações para o início do segundo semestre de
dois mil e vinte e dois; d) Curso de formação iniciada e continuada (FIC) de Ensino de
matemática; e) Edital de transferência e ingresso de diplomado; f) Período de
rematrículas; g) Organização dos regimentos internos do curso; g) Laboratório de ensino
e aprendizagem; h) Simpósio de Integração Científica e Tecnológica do Sul Catarinense
(SICT-Sul); i) Semana acadêmica; j) Avaliação do curso; k) Oferta Universidade Aberta do
Brasil (UAB). A reunião iniciou com a coordenação dando as boas-vindas às professoras
Lizandra Botton Marion Morini e Priscilla Turchiello, sendo que o curso receberá ainda as
professoras Bruna Heloísa Silva Raiol e Vanessa Sandrini Garcia. A respeito da
finalização deste semestre, foi reforçado que o conselho de classe final será na
sexta-feira, dia vinte e nove de julho, com início às dez e meia e previsão de término ao
meio-dia. Após a participação no referido conselho, os professores já podem consolidar o
diário de classe, fechando assim as notas do semestre. Já quanto ao registro de
presença, ele é feito referente às aulas presenciais, tendo em vista que o Projeto
Pedagógico do Curso (PPC) prevê que o licenciando deve ter setenta e cinco por cento
de presença nas aulas presenciais. No entanto, o Sistema Integrado de Gestão de
Atividades Acadêmicas (Sigaa) ainda não está preparado para esse tipo de registro, por
mais que a coordenação do curso tenha buscado por essa necessária adaptação junto
aos setores competentes desta instituição, por isso tal registro continuará sendo feito em
planilha para controle interno e acompanhamento dos discentes. Foi solicitado também
que os professores Daniella, Gustavo e Sandro assinem o Plano de Atendimento
Individualizado da licencianda Édina Luiza Alves da Silva. Quanto ao segundo item da
pauta, as orientações foram para que os professores continuassem a colocar no Sigaa,
como notícia, a mensagem inicial para acesso dos discentes à sala do Moodle de cada
unidade curricular (UC) antes do primeiro encontro presencial da UC. Dando seguimento,
foi informado que os planos de ensino devem ser preenchidos direto no drive e colocados
como anexo, em formato PDF (Portable Document Format), no Sigaa, pois o sistema não
tem espaço suficiente e adequado para o conteúdo completo do plano de ensino. Foi
relembrado também que a turma dois mil e vinte e um continuará com atividades não
presenciais por mais um semestre, sendo este o último antes do retorno às aulas
presenciais semanais no câmpus. Ainda em relação ao próximo semestre, a coordenação
está verificando a possibilidade de uso de uma sala de aula menor que o auditório e um
laboratório de informática para casos específicos de algumas aulas. Por fim, para as aulas
que ocorrerão aos sábados, devido à reposição de calendário e feriados, deverão ocorrer
de forma síncrona, via webconferência, e gravadas, para que fiquem disponíveis àqueles
que possuem algum tipo de impedimento, por exemplo, religioso, para a não participação
dessas aulas. Passando para o ponto de pauta seguinte, foi comunicado que estão
abertas as inscrições, até o dia vinte e sete do corrente mês, para dois cursos FIC de
Ensino de Matemática, um para Séries Iniciais e outro para as Séries Finais do Ensino

Rua Deputado Olices Pedra de Caldas, 480 - Bairro Dehon - CEP 88704-296 – Tubarão (SC)
Fone: (48) 3301-9100
Site: tubarao.ifsc.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Santa Catarina

Fundamental, com quarenta horas cada, sendo doze horas presenciais, aos sábados, e
vinte e oito horas na modalidade a distância. Esses cursos serão ministrados pelo
professor Gustavo, com apoio de outros docentes. O tópico seguinte trata da informação
da abertura do edital de transferência e ingresso de diplomado, que abre no dia de hoje e
encerra-se no dia quatorze do próximo mês. Também foi mencionada a data de rematrícula dos
alunos do curso, de primeiro a três de agosto deste ano. O próximo ponto foi a organização e
distribuição de tarefas para a elaboração de alguns regimentos do curso, a fim de que as
propostas fossem apresentadas na próxima reunião, que ocorrerá no dia vinte e nove de agosto
de dois mil e vinte e um, ficando decidido o seguinte arranjo: as professoras Lizandra e Priscilla
ficaram responsáveis pelo regimento de estágio, a professora Daniella pelo regimento do trabalho
de conclusão de curso, e o professor Gustavo pelo regimento das horas complementares. O ponto
seguinte foi a proposta, prontamente aceita pelos membros deste colegiado, para que cada
professor convide um aluno para enviar um resumo expandido, a respeito de algum trabalho
desenvolvido no curso, para o SICT-Sul, que acontecerá de dezesseis a dezoito de novembro,
mas aberto para submissões de primeiro a trinta e um de agosto. Ainda tratando dos eventos, foi
discutido que a semana acadêmica será junto com o Seminário de Inovação e Tecnologia
(SEMIT) do câmpus Tubarão, em novembro, e que uma comissão com estudantes será
organizada para que os próprios licenciados busquem ministrar minicursos. No que trata o
item da avaliação do curso, foi mencionado que a probabilidade é de que ela ocorra no
final deste ano, de forma remota. Por fim, foi reforçado que a próxima oferta do curso
ocorrerá pela (Universidade Aberta do Brasil (UAB), e que, para isso, o Projeto
Pedagógico do Curso (PPC) já passou por alterações e foi submetido ao Colegiado de
Ensino, Pesquisa e Extensão do IFSC (CEPE), e está aguardando aprovação. Também
foi relatado que o ingresso dessa oferta provavelmente se dará por análise do histórico escolar
e que no final do ano haverá editais para bolsistas professores. Nada mais havendo a tratar, a
reunião foi encerrada às quinze horas e trinta minutos. Eu, Daniella de Cássia Yano, redigi esta
ata, para que, após enviada por e-mail e lida pelos presentes, seja aprovada e
armazenada no drive compartilhado da Licenciatura em Matemática.

Rua Deputado Olices Pedra de Caldas, 480 - Bairro Dehon - CEP 88704-296 – Tubarão (SC)
Fone: (48) 3301-9100
Site: tubarao.ifsc.edu.br